
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

学習予定 

教科 内    容 

国語 
プレゼンテーションをしよう 

海のいのち 

社会 
明治の国づくりを進めた人々 

世界に歩み出した日本 

算数 

比例と反比例 

見方・考え方を深めよう 

見積もりを使って 

理科 電気とわたしたちのくらし 

音楽 詩と音楽の関わりを味わおう 

図工 給食の絵 

家庭 こんだてをくふうして 

体育 
跳び箱運動 バスケットボール 

病気の予防 

総合 
ぼくたち，わたしたちの未来 

～戦争と平和について考える～ 

外国語 
生き物のためにできることを発表し

合おう 

道徳 
人間をつくる道 －剣道－ 

自分を守る力って？ 

日 曜 行     事 

1 日 
足守公民館文化祭 

洪庵・利玄作文表彰式 

2 月 委員会 

3 火   

4 水 
第 32回全校漢字大会 代表委員会 GT 

人権週間（～10日まで） 

5 木  

6 金  

7 土  

8 日  

9 月 学校朝会 クラブ 

10 火 ⑤6年 性教育出前講座  あおぞら号 

11 水 HKT（体）  GT 

12 木  

13 金  

14 土   

15 日   

16 月 6校時授業（4・5・6年） 

17 火 個人懇談      5校時 14:55下校 

18 水 個人懇談         14:55下校 

19 木  

20 金  

21 土  

22 日  

23 月 
給食終了  大掃除 

地区別児童会  5校時下校 

24 火 2学期終業式    3校時 11:30下校 

25 水  

26 木   

27 金   

28 土   

29 日   

30 月 閉庁日 

31 火 閉庁日 

２学期のしめくくりを 

 いよいよ２０２４年も最後の月となりました。改めて，時の過ぎゆく早さを感じます。 

 ２学期は，運動会や修学旅行，音楽発表会と大きな行事の連続でした。音楽発表会では，

「全員の心と音を合わせて、最高の音楽を届けたい」という思いをもって練習に取り組みま

した。今まで積み上げてきたことを十分に発揮し，大変嬉しく思いました。また，子どもた

ちを温かく支えてくださり，本当にありがとうございました。 

 さて，冬休みまで３週間あまりとなりました。学習のまとめにも力を注ぎたいと思います。

また，インフルエンザや風邪が流行する季節でもあります。健康に注意し，万全の体調で２

学期を締めくくることができますよう，ご協力をよろしくお願いします。 

集金について 

○１２月の引落はありません。 

 
冬の服装について 

 
寒い日が続きます。冬の服装についてもう一度ご確認ください。 
 

・防寒用ジャンパー，長ズボン，タイツは，12/1～2/28の期間に着用してもよい。 
それ以外の期間，着用の場合は必ず連絡帳等で知らせる。 

・手袋やマフラー，カイロは児童の体調や気候に合わせて使用してもよい。 
学校では，カイロをポケットから出さない。 

・体育の授業では，体操服の下に長いスパッツ・タイツ・長袖の下着（スポーツ用アンダー
シャツ，防寒用下着）などは着用しない。 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

岡山市立蛍明小学校 第６学年 学年便り 12 月号 令和 6年 11月 29日 

輝輝輝石石石   
～磨こう 輝かせよう １８の原石～   

 

【１月の主な行事】 

６日（月）始業式  １２：００下校 

７日（火）給食開始 １３：４５下校 

２９日（水）こころの劇場 

※お弁当の用意をお願いします。 

就学援助費第３次申請のお知らせ  

 ★就学援助を希望される方は、申請受付期間内に保護者様が 

オンライン申請または書類をご郵送のうえ申請手続きをお願いします。 

* 受付期間 ： １２月２日(月）～１月８日（水）  

・オンライン申請  当日入力送信分まで有効 

・郵送        当日消印有効（※厳守） 

* 郵送先 ：〒700-8544   

岡山市北区大供一丁目 1-1 

      岡山市教育委員会就学課 

※５月・８月に申請して認定された方は、今回の申請は不要です。 

★詳しくは、「市民のひろば おかやま」１１月号をご覧ください。 


